



Instituto de Previsión Social del Profesional del Derecho

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Del 01 al 30 de JUNIO 2023

CUENTAS CONTABLES	IPSPD	FIDEICOMISOS BANCOCCI	AFP ATLANTIDA	CONSOLIDADO
ACTIVO				
CAJA Y BANCO				
CAJA	20,000.00	20,000.00		20,000.00
Caja Chica	20,000.00			20,000.00
BANCO MONEDA LOCAL	83,310,942.12	83,310,942.12		83,310,942.12
Banco Atlántida Cheq Cta 1-17000017-6	57,958,602.52			57,958,602.52
Banco Atlántida Ahorro 1-10009846-4	1,258,971.64			1,258,971.64
Banco de Occidente Cheq Cta 11-230-001687-5	23,646,347.62			23,646,347.62
Banco de los Trabajadores 11-101-003286-0	441,973.43			441,973.43
Banco de Occidente Ahorro no..21-408117644-1	5,046.91			5,046.91
BANCO MONEDA EXTRANJERA	761,518.36	761,518.36		761,518.36
Banco Atlántida Ahorro \$ 1203984370	761,518.36			761,518.36
Fideicomiso Banco Occidente S.A.		37,139,285.41		37,139,285.41
Cuentas fideicomiso moneda nacional		37,139,285.41		37,139,285.41
INVERSIONES		464,006,771.75		464,006,771.75
Fideicomiso Banco Occidente S.A.		463,114,252.42		463,114,252.42
Rendimiento Financiero por Cobrar Sobre Inv. Financiera		892,519.33		892,519.33
AFP Atlántida			247,455,420.49	247,455,420.49
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR PERIODOS ANTERIORES	14,892,992.94			14,892,992.94
Cuentas por Liquidar	117,742.94			117,742.94
Colegio de Abogados de Honduras (Periodo 2010-2012)	14,775,250.00			14,775,250.00
CUENTAS POR COBRAR	10,199,370.20			10,199,370.20
Cuentas Por Cobrar Seguros De Vida	409,500.00			409,500.00
Cuentas Por Cobrar Seguro Médico Hospitalario Mora	393,691.55			393,691.55
Jubilados(Año 2012-2018)	1,885.39			1,885.39
Prestamos Personales	18,000.00			18,000.00
Prestamos Personales a Jubilados	7,084,731.47			7,084,731.47
Henry Adalberto Gomez Barahona	742,720.92			742,720.92
Intereses Sobre Prestamos a Jubilados	1,548,840.87			1,548,840.87
PRESTAMOS FIDUCIARIOS		9,391,286.93		9,391,286.93
Prestamos Fiduciarios	4,315,595.72			4,315,595.72
Intereses sobre Prestamos Fiduciarios	5,075,691.21			5,075,691.21
PRESTAMOS HIPOTECARIOS		27,815,157.66		27,815,157.66
Prestamos Hipotecarios	15,591,292.51			15,591,292.51
Intereses Sobre Prestamos Hipotecarios	12,223,865.15			12,223,865.15
Suma de activos circulantes	146,391,268.21	501,146,057.16	247,455,420.49	894,992,745.86
Activo Fijo (Neto)	64,449,996.62			64,449,996.62
Mobiliario y Equipo	2,032,492.55			2,032,492.55
Software Contable	226,042.68			226,042.68
Plataforma Digital Para Venta Autenticas	19,883.17			19,883.17
Proyecto Habitacional Santa Clara	5,293,482.00			5,293,482.00
Proyecto Lotes Terreno Terrasol	6,823,756.00			6,823,756.00
Club Campestre El Segoviano	32,781,028.43			32,781,028.43
Capitulo de el Progreso Edificio	8,792,796.65			8,792,796.65
Capitulo de el Progreso Terreno	6,151,284.00			6,151,284.00
Terreno de Marcala La Paz	2,508,465.00			2,508,465.00
Depreciación Acum. Mobiliario y Equipo	-179,233.86			-179,233.86
Otros Activos		709,806.56		709,806.56
Costo de amortización por elaboración de producto		709,806.56		709,806.56
Otras Operaciones Pendientes de Aplicar Lempiras		0.00		0.00
ACTIVOS TOTALES	210,841,264.83	501,855,863.72	247,455,420.49	960,152,549.04

PASIVO					
PROVEEDORES		63,473,739.05		63,473,739.05	63,473,739.05
Proveedores Locales	80,882.71			80,882.71	
Super Opticas	0.01			0.01	
Cooperativa de Ahorro y Prestamo Fe y esperanza	0.00			0.00	
Prestamos Empleados Banco Atlantida	0.00			0.00	
Prestamos Fiduciarios (Periodo 2017-2019)	0.00			0.00	
Prestamos Hipotecarios (Periodo 2017-2019)	471,368.67			471,368.67	
Cuenta Transitoria Refinanciamiento	1,065,845.02			1,065,845.02	
Retencion 12.5% Art. 50	0.00			0.00	
Retencion ISR Asalariados	0.00			0.00	
Impuesto Vecinal	0.00			0.00	
Arreglo de Pago IPSPD	8,464,779.79			8,464,779.79	
Membresia IPSPD	44,718,432.30			44,718,432.30	
Incorporaciones IPSPD	1,711,285.07			1,711,285.07	
Costo Actuarial IPSPD	644,661.43			644,661.43	
Otros IPSPD	9,267.63			9,267.63	
Arreglo de Pago CAH	0.00			0.00	
Membresia CAH	148,320.00			148,320.00	
Otros CAH	21,462.15			21,462.15	
Cuota IHSS por Pagar	0.00			0.00	
RAP	3,566.18			3,566.18	
AFP Atlantida	5,891,034.79			5,891,034.79	
Retenciones Empleados	63.47			63.47	
Primas de Seguro de Vida	10,800.00			10,800.00	
Primas Seguro Medico Hospitalario	20,784.00			20,784.00	
Otras Cuentas x pagar(Cuentas por Distribuir)	211,185.83			211,185.83	
PROVISION PARA INDEMNIZACIONES		1,071,273.51		1,071,273.51	1,071,273.51
Provision Prestaciones Laborales	1,044,928.63			1,044,928.63	
Otras Provisiones Empleados	26,344.88			26,344.88	
PROVISION BANCO OCCIDENTE			4,249,739.65	4,249,739.65	4,249,739.65
Fideicomiso Banco de Occidente S. A.			4,249,739.65	4,249,739.65	
PASIVO TOTALES		64,545,012.56	4,249,739.65	68,794,752.21	68,794,752.21
CAPITAL					
PARTES SOCIALES					
Capital del Instituto	79523611.21			79,523,611.21	
Revaluación de Terrenos	6637724			6,637,724.00	
Revaluación de Edificios	5294446.43			5,294,446.43	
Utilidad / Perdida Acumulada	28753863.93			28,753,863.93	
Ganancias/Pérdidas No Distribuidas	-642719.11			-642,719.11	
Exedentes e Interes sobre prestamos Fiduciarios	8140782.83			8,140,782.83	
Exedentes e Interes sobre prestamos Hipotecarios	15943607.87			15,943,607.87	
Exedentes e Interes sobre prestamos a Jubilados	3091786.67			3,091,786.67	
Capital del instituto			497,606,124.07	247,455,420.49	745,061,544.56
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL EJERCICIO	-446,851.56			-446,851.56	
TOTAL PATRIMONIO		146,296,252.27	497,606,124.07	247,455,420.49	891,357,796.83
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		210,841,264.83	501,855,863.72	247,455,420.49	960,152,549.04

PEDIR CUENTAS				
CUENTAS DE REGISTRO				180,673,416.00
Producto disponible para la venta certificados de autenticidad lempiras	40,000,000.00			
Producto disponible para la venta certificados de autenticidad matrimoniales Lempiras	32,440,000.00			
Producto disponible para la venta Timbres Colegio Abogados Lempiras	16,138,150.00			
Producto no disponible para la venta Certificados de autenticidad anulados lempiras	150,500.00			
Producto del CAH Certificados de autenticidad	65,360,000.00			
Producto del CAH certificados de autenticidad matrimoniales	8,710,000.00			
Producto del CAH Timbres del Colegio de abogados	17,874,766.00			
PEDIDO CUENTAS POR COBRAR				-180,673,416.00
Contracuenta de todas las cuentas de orden y registro de lempiras	-180,673,416.00			


LIC. BRENDA LIZETH RIVERA MOLINO
 CONTADOR GENERAL



LIC. KAREN JOHANA SANCHEZ LOPEZ
 GERENTE GENERAL
